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grafia, ultrapassando as durações de um 4/8. Sugerimos essa grafia, para ficar coerente com a fraseologia da peça.
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2. Idílio

Ao ilustre artista Agostino Cantù

Prelúdios do Crepúsculo
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p  dolce

m.e.

p
4I1

˙b 3 œ œ
5

œ œ œ2 œÓ . œœbb œ

Œ jœb
1

œ œ
2

œN
4

.œb ‰ œ
1

œb
4

œ
2

œ
3

œ
1

˙̇bb..˙̇bb ˙̇
3I1

&

&

?

89

43

43

44

812

44

86

86

49 œ
4

œb œb
5

œb œ
5

œb œ
5

œ œœœbN Jœœ Jœœ
œœb œ∫ .œn

1 2

œb
2

œb
3

œ
1

œb
4

œb
2

œ
1

...
˙̇
˙b

bb

cresc. e affrett. poco

˙ ‰ jœb
5 jœb œ3 œA

2˙̇b1

2 œ
1

œb
1

Œ ‰ œb
1

œb œN .˙b

wwbb

p a tempo

p 4I1

˙3 ‰ jœb
5 jœb œ œœb

1

œb
2

œn
1

œn
1

Œ ‰ œb œb œN .˙b

wwbb &

&

&

86

86

42

42

52 œ3 jœb
5 jœb œ3 jœb 2

.œ
1

.œN
1

œb 2 jœb 1 œn 1 jœ
3

.œN
5

.œb
4

F  tranquillo

œ jœb jœb œ jœb.œ .œN

œb 2 jœb œn jœ.œN
5

.œb
affrett.       poco

œ jœb œb œ œbœ œN

œb œb œn œœN œb

œ jœb œb œ œbœ œb

œb œb œn œœN œb
?

dim. e rall. 

˙4˙b
1

˙b 2

˙b
5

Œ ‰ jœœbb

π

π

U̇
˙

u

˙
U

u̇
˙̇

U
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para facilitar viradas



&

?

44

44

43

43

42

42

œ# 5 œ œ2 .˙3

œœ ....
˙̇˙˙##

1

2
4
5

œ# 1 œ œ .˙# 4
3

Ó
jœ

œ#

1

5

˙̇##
2

4

Allegro Moderato {m q = 76} 

ƒ
œ# œ œ .˙3

œœ ....
˙̇˙˙##

œ# œ œ .˙#
3

˙̇ jœ
œ#

1

5

˙̇##
4

2

œ# œ œ ˙3

œœ ˙̇˙˙##
œ# œ œ ˙#

3

˙̇ jœ
œ#

1

5

œœ##
2

4

&

?

42

42

43

43

42

42

4 œ# œ œ œ œ œ3
3 3

œœ œœ#
œ# 1 œ œ œ#

4 œ13

˙̇

œœœ### œœ œœ#
jœ5 œ jœ

3

˙˙#
œœœ#gggggg

˙̇
˙

i
35

dim.

œ œ œ œ# œ œ
3 3

œœ œœ#
œ# 1 œ œ œ# œ3

œ
5

œ

jœ
5

.œ
4

.œ#
1

Jœ‹
1

jœ#
1 ˙̇52

p
jœ

5

.œ.œ#
2

Jœ
1

jœ#
1 ˙̇

&

?

43

43

9 jœ
5

.œ.œb
2 JœN

1

jœ ˙̇NN
cresc.

œ13
5

œ œ
3

œ1
2
4

œ œ
2 œN œ5

3 3

œœb œœ œœ
1

jœ œ œ
1

œ1 œ
1

œ
2 œ

1

œ#
13

œœ œœœ
œœœbb

f  cantando

œ œ œ œn
4

œ œ
3 œ

4 œb
3

3

3

œœbb œœ œœ
1

œ1 œN œ œ œ œ œ#3œœœ œœœ
œœœbb

œ5 œ œ
2

œ12
4

œ œ
5

œ#
5

œ#
3

œ#
4

3
3 3

œœN œœ œœ##
œ œ œ

3 œ#
2œœœ œœœ

œœœ#
##

&

?

13

œœ œœ##
4

œœ
œœ##
3

œœ##
4

œœNN
5 œœ##

4

œœ#
5 œœ

3
3

3

œ‹ Jœ
3

œ2 œ œ#
1 œ

2

œ
1˙̇

˙#
## œN

5

cresc. e affrettando poco a poco

œœœœ### Œ œ1
5

œ#
3

œ#
4

3

œ# Jœ1

3

œ
3

œ‹
4

œ œ# œ#
1

œ# œ# 2

>
œN 1>

3
3

...
˙̇
˙##

F

a tempo

f
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3. Ocaso

O. Lorenzo Fernândez
Rio de Janeiro, 1922

Op.15, no.3

*

* Nota dos Revisores: A presente edição foi baseada na Edição Vitale 1961. Existe um manuscrito na Biblioteca Nacional que parece ser uma 

primeira versão deste movimento. No manuscrito existem inúmeras diferenças na divisão de compassos, em notas de acordes e ainda 

omissão de alguns trechos musicais.



&

?

15

œœ œœ##
œœ

œœ##
œœ##

œœNN œ#
>2

œ
>3 œ

>5
3

3

3

œ‹
1

œ3 œ œ#
2 œ1 œ˙̇

˙#
## œ

5

>̇ cresc. e affrett.

œ#
>4 ‰ jœœ##

œœœœ### œœœœ##œœœ# œœœ J
œœœ ‰

œ#
3

œ#
1

œ
3 œ# œ œ#

4 œ#
>

œ#
>

œ>
1

3
3

3

.˙#
5

ƒ

&

?

45

45

17 ....œœœœ##
J
œœ## œœ# œœNN

œ#
3

œ‹
4

œ œ#
2

œ‹
1

œ#
4 œ# œ œ#

3
3

3.˙#
5

.˙# > dim. subito

œ# 1

3

œ‹ œ œ1
4

œ# œ#
5

œ œÅ œ œ œ œ3

3

3

œ œ# œ ˙

œœ## 4
5 œœ##

2
5 œœ ˙̇aa

p

&

?

42

42

19

œ#
3

œ#
1

œ œ‹
1

œ#
2 œ# 5

œ#
3

œ
2

œ œ‹
4 œ#

5

œ# 1
2
4

œ œ
3

3

3
3

œ# œ#
1

œ
1

œ
1

œœn
œœ‹‹
2
5

œœ##
2
4

œœÅÅ
1
5

œœ
1
2

œœ##
1
3

calmandosi

F
œœœœNNNN œœœœbb

œb
2

œn œ œ1 œ
23

œb
5

œœbb
˙b

a tempo muito calmo

π
œœœœ

œœœœbb

œb œN œ œ œ3

œb œœbb
˙b

&

?

22

œ5 œ œ3 œ1
3
5

3

œœb œœb

œb œN œ œ œ
1

3

œb œœbb
˙b

œœœ##N 2
4
5

œœœN#
1
2
5

œ#
2

œ# œ œN 1 œ
23

œ#
5

œN
˙# 1

cresc.

œœœ## œœœN#

œ# œ# œ œ1 œ
1

3

œ# œ
˙#

œ#
-123 œ

-
5

œœ#N œœ#

œ# 2 œ#
1 œ2 œN 1

œ
23

œ#
4

œ
5

&

?

43

43

26

œ#
-3 œ

-5
œœ#N œœ#
œ# 2 œ# œ1 œN œ3

œ#
5

œn

œœœ# œœœ###

œ# œ# œ œN3

˙
dim.

œœœ# œœœ###

œ# œ# œ œN3

˙
perdendosi   -        -        -        -

œœœ# œœœ###

œ# œ# œ œN3

˙

œ# 5

ggggggggggggggg

œN œ ˙
U
2gggggggggggggggggggg

3

œœ ˙̇
˙#

œœœN ˙̇
u̇

m.e.

F f
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&

?

42

42

43

43

31 œ# 5 œ œ
2

˙
1
3

5

3

œœ# ˙̇

œ# œ œ ˙
3

Œ ˙

Iº Tempo

p
œ# œ œ œ

3

œœ# œœ#
œ# œ œ jœ#

1 œ
3

Œ œ

œ# œ œ œ œ œ
3 3

œœ# œœN
œ# 3 œ2 œ1 œ2 œ# 1

3

œœ œ

cresc.

œ#
5

œ œ
2 ˙

1
3
5

3

œœ ˙̇

œ# 2

œ
1

œ
2

˙1
3

œ
5̇

&

?

42

42

44

44

35

œ# œ œ .œ
jœ# 2

3

œœ ˙
œ# œ œ jœ ˙

3

œ ˙

pdim.

œ
1

3
5

jœ# œ œ
3

œœNN œœ
œœœ# œœœ
cresc.

*)

œœœ
¯ œœœ

¯ œœœ
¯ œœœ

¯ œœœ
¯ œœœ

¯
3 3

œœœ# ¯ œœœ̄ œœœ̄ œœœ̄ œœœ̄ œœœ̄
3 3

jœggggggggggggggg

œ jœ˙̇˙
˙˙˙# f dim.

&

?

44

44

43

43

45

45

39 œ# 5 œ œ2 .˙3

œœ ....
˙̇˙˙##

œ# œ œ .˙#
3

Ó
jœ

œ
˙̇##

F
œ# œ œ ˙3

œœ ˙̇˙˙##
œ# œ œ ˙#

3

˙̇ jœ
œ

œœ##

p
œ# 5 œ œ œ

¯
œ
¯

œ
¯

œ
¯

œ
>3

3

œœ œœ œœ œœ œœ œœ œœ
3 3

œ# 2 œ3 œ
1

œœœ#
1
2
5

¯ œœœ̄ œœœ̄ œœœ̄ œœœ̄ œœœ̄
3

3 3

œœ
cresc.

&

?

45

45

44

44

43

43

42 ˙2gggggggggggggggggggg

.œ4 œ# 2 œ .œ jœ1˙̇
˙# ...

˙̇
˙

˙̇
˙

...
˙̇
˙

f F  cantando

m.e.
m.d.

˙̇# 3
5 ..œœ

jœ3
-

œ
2

.œ
1

œ# œ
1̇


5 œ

2 œ œ2 œ1 œ# 2 œn 1

˙ ˙̇̇.œ œ
p  morrendo i

1 5

..˙̇25ggggggggggggggggggggg

.
1̇

..˙̇

..˙̇
π
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Nota dos Revisores: Alteramos essa nota para fá# por ser mais coerente com o fraseado musical e com o manuscrito existente.



&

&

43

43

44

44

œœ# >25

œœ##
5
1

œœ# >13

Œ œœ#
3
1

>

Andante tranquillo {q = 56} 

F marcato

œœ>
1
5

œœ##

˙̇## >24

Œ

œœ##
?

œœ#
>

œœ##

œœ# >

Œ œœ# >

..˙̇

&

&

44

44

43

43

4 œœœ## >12
5

œœœ## 4
2
1

œœœ#N# >

œœœ

œœœ

œœœ

œœœ

?

œ#
4 œ#

5 œ4 œœ## 3
5

œœ# œœn# œ
2

œ
1

œœ#
>

1

4

œœ## 5

1 œœ# >
2
4

œœ# >
3

1

..˙̇##
2
5

f

&

?

6 ..˙̇# 2
3
5

.˙#

œœ
>

4

1 œœ## ˙̇##
>

Œ Œ œœ##

œ#
4 œ#

5 œ
4 œ

5 œ#
4 œ#

5

œœ# œœ# œœ#‹

œœ#
>

œœ## œœ# > œœ# >

..˙̇

cresc.

œœœœN# œœœœ### ˙̇̇̇##

œœ
>

œœ## ˙̇##
>

..˙̇

poco rit.
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4. Angelus

O. Lorenzo Fernândez
Rio de Janeiro, 1922

Op.15, no.4

Prelúdios do Crepúsculo



&

?

9

œœœN# 1

2
5

œœœ#N
4
2
1

œœœ
œœœ œœœ

œœœp

a tempo

œœœN#
œœœ# œœœ

œœœ
œœœ œœœ

œœœ
œœœ# 1

2
4

3

3

&

œœœ#N 1
2
4

œœœ#bN
4
2
1

œœœ

œœœ

œœœ

œœœ

œœœ

œœœ##‹
3 3

œœœN# 1
2
5

œœœ#N# 1

2
4

œœœ

œœœ

œœœ

œœœN# 1
3
5

œœœn#
œœœ#nn

4
2
1

3

3

cresc.

&

&

42

42

13 œœœN# 1
2
5

œœœ#N# 1
2
4

œœœ

œœœ

œœœ

œœœN# 1
3
5

œœœn#
œœœ#nn

4
2
1

3

3

œœœN#

œœœ#N#

œœœ

œœœN#

œœœn#
œœœ#nn

3

3

sempre cresc.

œœœn#

œœœ#N#

œœœ

œœœN#

œœœn#
œœœ#nn

3

3

&

&

16 œœœN#

œœœ#N#

œœœ

œœœ

œœœn#
œœœ#nn

œœœ
œœœ

f

œœœN#

œœœ#N#

œœœ

œœœ

œœœn#
œœœ#nn

œœœ
œœœ

œœœN#

œœœ#N#

œœœ

œœœ

œœœ

œœœ

œœœn#
œœœ#nn

œœœ
œœœ

œœœ
œœœ

3

3

3

3

ƒ

&

&

43

43

19 œœœN#

œœœ#N#

œœœ

œœœ

œœœ

œœœ

œœœn#
œœœ#nn

œœœ
œœœ

œœœ
œœœ

3

3

3

3

œœœN# 2
1

5

œœœ#NN

œœœ
œœœ

œœœ
œœœ

œœœ
œœœ

œœœ
œœœ

œœœ
œœœ

3

3

3

3

cresc. e affrett. poco

œœœN#
œœœ#

œœœ
œœœ

œœœ
œœœ

œœœ
œœœ

œœœ
œœœ

œœœ
œœœ

œœœ
œœœ

œœœ œœœ## 1

2
4

?ß

&

?

43

43

44

44

43

43

22 œ# 5
>

œ# 4

œ
>3 œ#

>
4œœ# œœ# œœN#

œ#
1 œ#

3 œ2 œ# 3

˙̇## 2

5

œ# 4

Iº Tempo

ƒ
œ#
>

œ# œ
> œ#

>
œœ# œœ# œœ#N

‰ œ#
1

œ#
3

œN œ# 1

3

˙̇##
œ‹ 4

œœœœ‹#
5 œœ#

4 œœœœ##N 5 œœœœ### œœœœ œœœœN œœœœ
Œ œœ#

4

1

> œœ##
1
5

œœ# >
4
2

œœ# >
3
1

ww##
marcato
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&

?

43

43

815

815 45

25 œ# œ# œ œ#œœ# œœ# œœN#

œ# œ# œ œ#
˙̇##

œ#
f

œ# œ# œ œbœœ# œœ# œœbN

‰ œ# œ# œN œb3

˙̇##
œn

F
....˙˙˙̇NNN ....œœœœ

œœb 3 œœb 1
5 œœ œœ œœ œœ

œb
2 œN œ œ œ œ œ œ œ .˙.˙b .œ .˙
com surdina

π

&

? 45

89

43

28 œœb œœb œœ œœ œœ œœ œœN 2
4 œœn 1

5 œœ œœ œœ œœ œœ œœ œœ

jœb 3 œ jœb 1 œ1 œ œ œ ≈ œ˙b .˙n

p  calmo

molto espressivo

œœb 2
3 œœb œœ œœ œœ œœ#A 1

5 œœN 2
3 œœ œœ œœ œœ œœ œœ œœ2

œb 3 œ1 œ œb
4 œb 2

œN 1

œb œ œ œ
3˙b .˙

cresc.

&

?

89

43

815

45

45

815

30 œœbN 2
4 œœNN 1

5 œœ œœ œœ œœ œœ œœ œœ

œ œb œ œ ≈ œ.˙N
dim.

œœb œœb œœ œœ œœ œœ#A œœN œœ œœ œœ œœ œœ œœ œœ2

œb œ œ œb œb œN œb œ1 œ3 œN
3˙b .˙

p cresc.

&

?

45

815

43

89

√
32

œœœœbbb œœ œœ
œœb œœb œœœNN

5 œœœb 4 œœœ œœœNN
5 œœœ

4

3œœbb
1
5

œœN
2
3

œœ œœ œœ œœ œœœNNb
1
2
4

œœœbNN
5
3
1

œœœ œœœ œœœ œœœ œœœ œœœ œœœN

5
3
1
&

f

sem surdina

cresc. molto

œœœNNb 5 œœœbbN 4 œœœ œœœ
5 œœœbb

4

œœœbN
1
2
4

œœœbbN
1
3
5

œœœ œœœ œœœ œœœ œœœ œœœ œœœ

dim.

&

&

86

86

43

43

86

86

34 œœœb œb œœœ œœœ

œœœ œœœnbb
5
3
1

œœœbbN
4
2
1

œœœ œœœ œœœ œœœ œœœ
2

?

œœœœbbbb J
œœœœ J

œœœœ
œœœœbb

‰ œœœœbbb œœœœ
jœœœœ

p
œœœb 5 œœœbbN 4 ˙̇̇5

....˙̇̇˙bNN
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?

86

86

43

43

42

42

43

43

37

‰ œœœœœbb œœœœœ J
œœœœœ

œb jœ1 œ œb
4 œb 2

.˙
cresc.

˙̇˙˙Nbb œœœœbb
˙̇Nb 3

1 œb 4
œb 2

˙̇̇̇#NN#
˙̇N# 3

1

œ# >5 œ#
4

˙
>3

œœ# ˙̇#
œ# 3 œ# ˙.˙#

p

&

?

44

44

41 œ#
>

œ# ˙
>

œœ# ˙̇#
œ# œ# ˙.˙#

œ#
>

œ# œ
> œ#

>
œœ# œœ# œœN#

œ# œ# œ œ#˙# œ#
cresc.

œ#
>

œ# œ
> œ#

>
œœ# œœ# œœ#N
‰ œ# œ# œN œ#3

˙̇##
œ‹

f

&

?

44

44

43

43

44

œœœœ‹# œœ# œœœœ##N œœœœ### œœœœ œœœœN œœœœ

Œ œœ#
>

œœ## œœ# > œœ# >
ww##

ƒ

marcato

œœ# 2
5 œœ##

1
4 œœ# 1

2 œœ# 3
4 œœ#

1

5
œœ## 2

4

˙# 1 œ# 3

.˙#

F
f

&

?

44

44

46
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* Nota dos Revisores: A Edição 1942 utilizada como referência para a presente edição apresenta uma falha na grafia das durações deste 

compasso. Alteramos para semicolcheias para preencher o compasso de maneira correta e ficar coerente com o restante da peça.




